
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO 
N. 36 DEL 21/08/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIMOZIONE MANTO DI COPERTURA IN LASTR E DI FIBRO-
CEMENTO DEL TETTO DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA LA NA. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZ A PER LA 
PROGETTAZIONE E PER L'ESECUZIONE. CIG. Z9F1F9B2D9           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO - N. 36 DEL 21/08/2017 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI RIMOZIONE MANTO DI COPERTURA IN LASTR E DI FIBRO-CEMENTO 
DEL TETTO DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA LANA. AFFI DAMENTO INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE E  PER L'ESECUZIONE. 
CIG. Z9F1F9B2D9           
 
 
 
PREMESSO che la Regione Piemonte ha avviato un programma di finanziamenti in dipendenza 

dell’Intesa Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle regioni 

a statuto ordinario per l’anno 2017, in base al quale ha previsto di poter finanziare in via 

straordinaria un programma di contributi a favore dei comuni piemontesi destinati, tra 

l’altro, alla bonifica ambientale con rimozione dell’amianto negli edifici pubblici; 

 

ATTESO che: 

1. questo Comune, a seguito di formale richiesta per il finanziamento di un intervento, 

come da studio di fattibilità tecnico-economico che prevede il rifacimento del manto di 

copertura della palestra comunale di via Lana, attualmente costituito da lastre in fibro-

cemento tipo “eternit” contenente amianto, è stato inserito nella graduatoria regionale 

definitiva per l’assegnazione di un contributo di € 72.000,00; 

2. al fine di realizzare l’intervento di cui trattasi nei termini previsti dal bando Regionale, 

occorre predisporre il progetto esecutivo corredato dal PSC ai sensi del D.lgs 81/2008; 

3. l’ufficio tecnico comunale non dispone di tecnici abilitati ai sensi di legge per il 

coordinamento della sicurezza nei cantieri edili temporanei; 

RITENUTO pertanto di dover incaricare un tecnico esterno all’Amministrazione Comunale 

competente ed abilitato in materia, al fine di poter predisporre il progetto definitivo che 

deve essere trasmesso alla Regione per il prosieguo della pratica di finanziamento; 

 

INTERPELLATA a tal proposito l’arch. Elisabetta Ferrazza con studio a Pombia, tecnico in possesso 

dell’abilitazione alla redazione dei PSC per i cantieri edili e per il coordinamento della 

sicurezza degli stessi, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico 

professionale per il coordinamento della sicurezza dell’intervento di cui trattasi in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione, dietro corresponsione di un onorario di € 1.600,00 

oltre CNPAIA 4% stante che il tecnico opera in esenzione IVA ed a ritenuta d’acconto;    

 

RITENUTO congruo l’onorario richiesto in riferimento all’intervento in progetto; 

 

VISTI i certificati attestanti la regolarità contributiva, e fiscale, dell’arch. Ferrazza Elisabetta 

rilasciati rispettivamente da INARCASSA in data 08/08/2017 e da Agenzia delle Entrate 

di Novara; 

 

VISTO il quadro economico dello studio preliminare di fattibilità dell’intervento di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDAREA all’arch. Elisabetta Ferrazza con studio a Pombia, l’incarico di Coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di rifacimento del manto di 

copertura della palestra comunale di via Lana dietro corresponsione di un onorario di € 1.600,00 



oltre 4% contributo CNPAIA, per un totale di € 1.664,00, importo esente da IVA ai sensi del art. 1 

legge 190/2014; 

 

DI DARE ATTO che la somma occorrente per l’incarico di cui trattasi, trova copertura finanziaria nel 

quadro economico dell’opera tra le somme a disposizione alla voce D4, quadro economico 

finanziato in parte con contributo regionale per € 72.000,00 e in parte con fondi propri del 

Comune per € 8.000,00 imputati al cap. 7830/4/2 COD. 06.01.2 del bilancio c.a. 

  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


